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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях открытости

экономического пространства РФ, включенности России в международные

торгово-экономические отношения экономика регионов отличается высокой

интенсивностью внешнеэкономических связей. Как сегмент национальной

экономики, регион встроен в систему мировой торговли и потоков иностранных

инвестиций, соответственно, влияние любых внешних шоков, как со стороны

финансовых, сырьевых, так и институциональных изменений (образование

интеграций, введение санкций и новых правил торговли и др.), транслируется на

экономику субъектов РФ и является причиной расширения/ограничения ВРП и

внешнеэкономической активности.

В силу неоднородности экономического пространства РФ, связанного с

отличиями в отраслевой специализации, уровне диверсификации региональной

экономики, масштабах внешнеторговой и инвестиционной деятельности

территориальных субъектов, реакция и восприимчивость регионов к шоковым

импульсам неодинаковы. В силу этого универсальные инструменты федерального

регулирования и нейтрализации социально-экономических последствий шоков

недостаточно эффективны. Необходимы дифференцированные меры,

ориентированные на разные типологические группы субъектов РФ и

направленные на повышение устойчивости в условиях перманентной

внешнеэкономической нестабильности мировой экономики.

Поскольку шоки по своей природе не могут быть предсказаны, актуальным

в теоретическом и практическом аспектах является концентрация внимания и

анализ существующих факторов уязвимости экономики субъектов РФ, а также

разработка на этой основе не только оперативных стабилизационных мер, но и

переформатирование Стратегий долгосрочного социально-экономического

развития регионов. Оценка состояния и динамики торгово-экономических и

инвестиционных параметров субъектов РФ, своевременный мониторинг факторов

нестабильности, типология регионов по восприимчивости к внешним шокам
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являются основой для формирования и корректировки экономической политики

регионов.

В связи с этим, актуальным в теоретическом плане является обоснование

каналов, специфики и последствий воздействия внешних институциональных

шоков на экономику регионов; в методическом плане необходима разработка

подходов к классификации территориальных ареалов экономического

пространства России для выявления восприимчивых к внешним шокам субъектов

РФ и идентификация факторов их уязвимости. В прикладном контексте

необходимы рекомендации для органов власти по формированию направлений

стратегического развития регионов с разным уровнем восприимчивости к шокам,

позволяющие адаптироваться к условиям внешнеэкономической нестабильности.

Степень разработанности проблемы. Теоретические проблемы

«природы» и механизма распространения шоковых импульсов наиболее полно

рассмотрены в работах зарубежных экономистов стран с длительной историей

циклического развития рыночной экономики. Это публикации: Э. Адель, Б.

Бернанке, Р. Дорнбуша, Ф.Б. Ларрен, П. Варангис, Дж. Д.Сакс, С. Варма, С.

Фишера, Р. Шмалензи, Н. Кляйн и др. Влиянию внешних экономических шоков

посвящены труды М.Ю. Головина, М. Арифа, И.Ю. Калинковой и др. В части

оценки воздействия внешней нестабильности (в том числе шоков) на

экономическое развитие стран и регионов можно отметить публикации В.К.

Ломакина, Н.М. Розановой, Л.И. Доминта и др.В тоже время, в большей мере,

разработана теория влияния финансовых, долговых, денежно-кредитных шоков

на национальную экономику. В меньшей мере, исследован механизм воздействия

и трансляции внешнеэкономических шоков на экономику регионов, что особенно

актуально для пространственно-неоднородных экономических систем.

Теория пространственных последствий внешних шоков находится на

начальном этапе формирования, это труды как зарубежных (Е. Хилл, Р. Мартин,

Г. Мазик и др.), таки российских авторов (Р.Р. Рамазанов, Н.Г. Захарченко,

М.Р. Сафиуллин, М.И. Ельшин, М.И. Прыгунова). Методический

инструментарийоценки последствий влияния внешних шоков на параметры
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национальной экономики представлен работами аналитиков Всемирного банка и

Международного валютного фонда; среди российских ученых – это труды

А.В. Воронцовского, Е.В. Долговой, И.Ф. Родионовой и др., применяющих

эконометрические методы исследования. В тоже время, единичны работы, где

методические подходы адаптированы к специфике официальной региональной

статистики РФ.

Для развивающейся рыночной экономики с высокой пространственной

социально-экономической неоднородностью, имеющей разный уровень

включенности регионов в торгово-экономические отношения и отличия в

волатильности ВРП, необходимо углубление теории постшоковых последствий,

поиск методических подходов, позволяющих выделить территории локализации

негативных ситуаций, и определить факторы устойчивого экономического

развития регионов.

Новизна проблем, отсутствие системного подхода в оценке воздействия

внешних шоков на ареалы экономического пространства РФ определили цели,

задачи, объект и предмет исследования.

Объектом исследования является экономика региона как подсистема

открытой национальной экономики.

Предметом исследования является влияние внешних институциональных

шоков на экономическое развитие регионов.

Цель исследовательской работы состоит в обосновании теоретических и

методических подходов к оценке восприимчивости экономики регионов к

внешним институциональным шокам для разработки мер по повышению

устойчивости экономического развития субъектов РФ.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

–раскрыть теоретическое содержание, механизм и факторы влияния

внешних институциональных шоков на экономику региона;

– разработать методику классификации субъектов РФ по уровню

восприимчивости к внешним институциональным шоковым событиям;
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– выявить экономические факторы региональной уязвимости к шоковым

изменениям внешних институциональных правил;

– выделить регионы, экономическое развитие которых требует

стратегических решений по сохранению устойчивости в условиях

внешнеэкономической нестабильности.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством» (Региональная экономика): п. 3.1. «Развитие теории

пространственной и региональной экономики; методы и инструментарий

пространственных экономических исследований проблемы региональных

экономических измерений; пространственная эконометрика; системная

диагностика региональных проблем и ситуаций»; п. 3.8. «Исследование реакций

региональных социально-экономических систем на изменение национальных

макроэкономических параметров и институциональных условий»; п. 3.10.

«Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей, факторов и

условий функционирования и развития региональных социально-экономических

систем».

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

теория региональной экономики, государственного регулирования национальной

и региональной экономики, теории экономических шоков. В диссертационной

работе использованы системный, структурный, сравнительный анализ,

экономико-статистические методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики,

Рейтингового агентства «Эксперта РА», данные интернет ресурсов, нормативно-

правовые акты, материалы периодической печати и авторские аналитические

разработки.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна.
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1. Дополнены теоретические положения о влиянии внешних

институциональных шоков на экономическое развитие регионов, отличие подхода

заключается в обосновании каналов (торгово-экономический и инвестиционный)

и механизмов распространения (мультипликация/ поглощение) шоковых

импульсов, обусловленных неожиданными изменениями внешнеэкономических

институциональных правил, что позволяет определить тип восприимчивости

субъектов РФ и потенциальные последствия шоков для экономического развития

регионов в условиях усиления внешнеэкономической нестабильности (п. 3.8

Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Разработана методика классификации субъектов РФ по восприимчивости

к внешним институциональным шокам, новизна подхода состоит в применении

базовой группировки регионов по критериям институциональной открытости (на

основе регионального индекса торговых ограничений как показателя,

аккумулирующего шоковые институциональные изменения) и динамике ВРП на

душу населения; систематизации и оценке факторов (торгово-экономических и

инвестиционных) уязвимости регионов в разрезе базовых типологических групп;

включении индикатора (коэффициента Херста), характеризующего

потенциальный тип экономического развития в ситуации воздействия шока

(сохранение/изменение траектории ВРП), что позволяет выделить

территориальные ареалы с восприимчивой, ограниченно восприимчивой и

невосприимчивой экономикой к внешним институциональным шокам (п. 3.1

Паспорта специальности ВАК РФ).

3. Выявлены факторы, концентрация которых влияет на степень уязвимости

экономики регионов к внешним институциональным шокам, а именно: снижают

уязвимость – высокие региональные торговые ограничения,

диверсифицированная отраслевая структура, высокая динамика ВРП; повышают

уязвимость – низкий уровень региональных торговых ограничений, высокая

экспортная специализация и доля импорта в ВРП, значительная локализация

иностранных инвестиций; идентификация факторов разных типологических

групп позволяет определить направления регулирования, повышающие
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региональную устойчивость субъектов РФ (п. 3.8, 3.10 Паспорта специальности


[…]

𝑹𝒊нор

12 14 12 14 12 14 12 14 12 14 12 14

АА 0,376 0,366 3,25 3,09 5,62 6,74 15,61 13,76 2,201 2,160 0,814 0,788

Персистен-

тные АА* 0,285 0,225 2,59 2,41 2,02 1,79 43,20 36,23 3,251 3,084 0,853 0,624

АВ 0,424 0,439 0,24 0,21 1,55 1,53 9,95 9,51 0,758 0,785 0,989 1,050

Персистен-

тные АВ 0,280 0,299 0,40 0,37 2,30 1,40 10,64 9,79 0,910 0,932 1,027 0,874

ВА 4,950 5,019 0,71 0,80 3,74 4,48 21,82 28,56 0,860 0,878 1,072 1,076

ВВ 1,874 1,301 0,03 0,04 0,93 0,79 2,94 3,25 0,432 0,451 1,486 1,368
*без Москвы, поскольку регион имеет по некоторым показателям аномально высокие значения.

Таблица Д 3 –Структура импорта регионов с персистентным типом развития

группы АА 2012 г.

Доля в

общем

объеме

импорт, %

Доля в общем объеме импорт, %

Дальнее

зарубежье
СНГ

Продовольственные

товары

и сельскохозяйственное

сырье

(группы 1-24)

Продукция

топливно-

энергетического

комплекса

(группа 27)

Продукция

химической

промышленности,

каучук

(группы 28-40)

Древесина

и

целлюлозно-

бумажные

изделия

(группы 44-

49)

Металлы

и

изделия

из них

(группы

72-83)

Машины,

оборудование

и

транспортные

средства

(группы 84-90)

г.Москва 89 11 12 1 21 2 6 58

Калужская 94 6 2 0 4 1 7 86

г.Санкт-

Петербург 98 2 25 1 12 3 7 52

Татарстан 97 3 2 3 13 1 5 77

Ленинградская 82 18 22 0 16 3 6 53

Московская 98 2 11 0 19 2 7 61

Ср по

персистентным 93 7 12 1 14 2 6 65
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Таблица Д 4 –Структура импорта регионов с персистентным типом развития

группы АВ 2012 г.

Доля в общем

объеме

импорт, %

Доля в общем объеме импорт, %

Дальнее

зарубеж

ье

СН

Г

Продовольственны
е товары

и

сельскохозяйствен
ное сырье

(группы 1-24)

Продукция
топливно-

энергетическ

ого
комплекса

(группа 27)

Продукция
химической

промышленнос

ти,
каучук

(группы 28-40)

Древесина

и
целлюлозн

о-

бумажные
изделия

(группы

44-49)

Металл

ы и

изделия
из них

(групп

ы 72-
83)

Машины,

оборудован

ие и
транспортн

ые средства

(группы 84-
90)

1 Брянская 47 53 41 2 4 3 3 48

2 Пензенская 80 20 11 0 9 12 7 61

3 Владимир. 91 9 32 1 28 0 5 34

4 Тульская 64 36 26 7 25 3 22 17

5

Волгоградск. 61 39 9 4 25 4 30 29

6

Челябинская 48 52 5 10 9 1 20 54

7 Ставропол. 66 34 17 1 25 3 14 41

8 Чувашская 90 10 1 0 41 0 6 53

9

Удмуртская 57 43 1 0 48 2 9 39

Ср по

персистентн

ым 67 33 16 3 24 3 13 42

Таблица Д 5 –Структура экспорта регионов с персистентным типом развития

группы АА 2012 г.

Доля в общем

объеме

экспорта, %

Доля в общем объеме экспорта, %

Дальнее

зарубежь

е

СН

Г

Продовольственные

товары

и

сельскохозяйственн

ое сырье

(группы 1-24)

Продукция

топливно-

энергетическог

о комплекса

(группа 27)

Продукция

химической

промышленност

и,

каучук

(группы 28-40)

Древесина

и

целлюлозно

-бумажные

изделия

(группы

44-49)

Металл

ы и

изделия

из них

(группы

72-83)

Машины,

оборудовани

е и

транспортны

е средства

(группы 84-

90)

г.Москва 86 14 2 92 2 0 0 4

Калужская 20 80 2 2 8 5 8 76

г.Санкт-

Петербург 83 17 6 72 1 2 10 9

Татарстан 85 15 0 80 12 0 0 7

Ленинградска

я 97 3 1 86 8 3 2 1

Московская 56 44 14 22 18 4 10 32

Ср по

персистентны

м 71 29 4 59 8 2 5 21
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Таблица Д 6 –Структура экспорта регионов с персистентным типом развития

группы АВ 2012 г.

Доля в общем

объеме

экспорта, %

Доля в общем объеме экспорта, %

Дальнее

зарубежь

е

СН

Г

Продовольственные

товары

и

сельскохозяйственн

ое сырье

(группы 1-24)

Продукция

топливно-

энергетическог

о комплекса

(группа 27)

Продукция

химической

промышленност

и,

каучук

(группы 28-40)

Древесина

и

целлюлозно

-бумажные

изделия

(группы

44-49)

Металл

ы и

изделия

из них

(группы

72-83)

Машины,

оборудовани

е и

транспортны

е средства

(группы 84-

90)

1 Брянская 11 89 8 2 9 5 16 60

2 Пензенская 36 64 17 0 8 6 8 61

3 Владимир. 51 49 25 0 14 10 5 47

4 Тульская 83 17 2 0 50 0 41 6

5

Волгоградск. 71 29 5 62 9 0 22 1

6 Челябинская 63 37 2 1 2 0 88 7

7 Ставропол. 77 23 22 1 70 0 0 6

8 Чувашская 31 69 4 0 42 0 1 52

9 Удмуртская 39 61 0 86 1 0 5 7

Ср по

персистентны

м 51 49 9 17 23 3 21 27

Приложение Е

Рисунок Е 1 – Основные направления развития внешнеэкономической деятельности Челябинской области