**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на Богданову Ольгу Александровну, соискателя
ученой степени кандидата экономических наук**

Богданова О.А. закончила факультет «Экономики и управления» ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет) по специальности «Государственное и муниципальное управление» в 2012 г. С 2012 г. по 2015 г. являлась аспирантом (очного обучения) при кафедре экономической теории, мировой и региональной экономики факультета «Экономики и управления ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет) по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (Региональная экономика). В настоящее время работает в должности ассистента на кафедре экономической теории, региональной экономики, государственного и муниципального управления. Тема диссертации утверждена Советом факультет экономики и управления 22.03.2013 г. № 1.

За время работы в вузе Богданова О.А. прошла основные этапы становления преподавателя высшей школы от специалиста по учебно-методической работе до ассистента кафедры, пользуется авторитетом и уважением коллег по работе. Ведет занятия по дисциплинам «Экономика», «Управление государственной и муниципальной собственностью».

За период работы над диссертацией опубликовано 7 научных статей, в том числе 4 в изданиях, рецензируемых ВАК. Богданова О.А. активно участвует в научной и методической работе кафедры экономической теории, региональной экономики, государственного и муниципального управления, неоднократно участвовала в ежегодных конференциях преподавателей ЮУрГУ (НИУ), международных научно-практических конференциях.

В ходе работы над диссертацией Богданова О.А. продемонстрировала не только высокопрофессиональный подход и аналитические способности в исследовании проблем управления экономикой региона, оценки влияния

изменения внешних институциональных правил на экономическое развитие, но и творческий подход, системное мышление, широту взглядов, высокий интеллектуальный и научный потенциал, что и позволило, в конечном итоге, получить значимые научные результаты. Следует отметить ее целеустремленность, работоспособность, коммуникабельность, самостоятельность в реализации поставленных задач, организованность и дисциплинированность при проведении исследований по теме диссертации, что нашло отражение в комплексности решения поставленных задач, широте научного информационного поля, новизне разработанного направления по оценке восприимчивости регионов к внешним институциональным шокам.

Совокупность новых научных результатов и положения, полученных соискателем степени кандидата экономических наук, профессиональная зрелость и преподавательский опыт позволяют говорить о сформированности личности Богдановой О.А., как преподавателя и научного работника системы высшей школы РФ.

Научный руководитель,
д.э.н., профессор кафедры
«Экономическая теория,
региональная экономика,
государственное и муниципальное
управление» ФГАОУ
ВО ЮУрГУ (НИУ)

И.В. Данилова

05.12.2017 г.

ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)» 454080 г. Челябинск, пр.
Ленина, 76. Тел. 8 (351) 267-93-32, irdanilova@yandex.ru